Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Nuclei evangelici pars festivalis

Trautmann, Samuel

Wittebergae, 1664

Oraculum sacrum XLII.

[urn:nbn:de:bsz:31-160375](#)

ORACULUM SACRUM. XLII.

Job. XVII. 17.

TEXTUS GRÆCUS SÄCER.

Πάτερ, αγίανον ἀνέσ εἰς τὴν ἀληθείαν.
Ο λόγος ὁ οὐρανού ἀληθεία σῇ.

Versio vulgata Latina.

Pater, sanctifica eos in veritate tua.
Sermo tuus veritas est.

Versio B. LUTHERI.

Vater/ heilige sie in deiner Warheit/
dein Wort ist die Warheit.

N O T A E.

1. Sermo tuus est veritas h. e. verisimus.
Nam sæpius abstractum pro concreto, seu substantivum pro adjektivo cum insigni emphasi & energia ponitur. Hujus rei exempla vide apud B. Dn. D. Glassium lib. II. Philol. sacre tract. i. can. 7.

2. Verum aliquid dicitur tripliciter *Metaphysicè, Physicè & Ethicè*. Metaphysicè verum est id, quod est conforme aut congruum intellectui divino, & quidem in cognoscendo & mensurando. Physicè verum opponitur omnime quod vel planè non est vel vanum & instabile

Ethicè

ACRON Ethicè verum est illud, quod & cum mente
convenit & præstatur in promissis. Ita h. l.
verbum DEi dicitur veritas.

II. 17. 3. Est autem verbum DEi prima veritas non
essentialis, nam ita Deus est prima veritas, sed
normalis. Nam verbum Dei est regula & nor-
ma prima omnium credendorum & facien-
dorum.

4. Notatu dignus est Syllogismus qui ex hoc
fonte emanat eiusmodi: Quid simpliciter verum
est, & veritas ipsa d'Qaigennōs, id nec insinuare
falsitatem, nec ullam contradictionem invol-
vere potest.

At verbum Dei est simpliciter verum & veri-
tas d'Qaigennōs.

E. nec falsitatem insinuare nec ullam con-
tradictionem involvere potest.

Opponendus est hic Syllogismus.

I. PONTIFICIIS, qui verbi divini tum au-
toritatem, tum infallibilem veritatem variis
modis labefactare conantur. Nam

1. testimonio scripture testimoniū Ecclesiæ
longè præferunt, de quo tamen nondum con-
stat quod semper & ubiq̄ sit verum. Vid: Ec-
clius in Enchirid. de Ecclesia.

2. Fontes esse corruptos non sine blasphemia
ociferantur. Vid. Jacobus de Valentia Epi-

A a 3

scō-

scopus Christopolitanus Praefat. in Psalmos. Melchior Canus lib. 2. Loc. Theol. c. 13. Lindanus lib. 1. de opt. genere Interp. cap. 1. Humfredus de ratione interpretandi p. 219. Gordonus Huntlaeus Jesuita, Scotus in Controv. Theol. Epitome Coloniae excusâ controv. cap. 8. & seqq. ubi cō usq; audaciæ & blasphemiae progreditur, ut providentiâ divinâ illam factam esse depravationem adserat, & ex Vulgata versione Latina textum Ebræum corrigendum esse & restituendum asserere nondubitet, quem errorem solide refellit B. Glasius, Theologie sanctiorisq; Philologie Antistes famigeratus in Philolog. sacra lib. 1. tract. 1. quemlibum omnibus Sacrosancte Theologie Studentis de meliori, quod ajunt, notâ commendo.

3. Scripturam Sacram esē dubiam contundunt. Vid. Sotus in Defens. de uno præsente judice f. 1087. Imò fuerunt qui scribere non sunt veriti Apostolos interdum errasse & dormitasse ut homines. Vid. Pighius controv. 3. de Ecclesia.

II. SOCINIANIS, qui non solum, cum Pontificiis contendunt textum sacræ scripturæ esse corruptum Vid. Socin. contra Wujek. p. 60 Enjedin. in Explic. Loc. p. 367. Schlicht. in comment. ad Ebr. p. 443. Catech. Racov. p. 84. v-

s Praefat
 doc. Thol.
 e Interpo
 retandi p
 Scotus in
 ocinus part. III. de Servatore disserit: Ego
 circu videm etiam si non semel, sed saepe id in monumen
 usq; auditis sacris scriptum extaret Christum pro peccatis
 providentia nostris divina justitie satisfacie, non IDCIRCO
 rationem namen rem prorsus ita se habere crederem ut vos
 textum spinamini. Ea, qui fieri non posse aperiè constat,
 endum ab invinis etiam oraculis, ea facta esse in specie atte
 lide refellantibus nequaquam admittenda esse, & idcirco
 ilogia Sacra verba in laium sensum, quam ipse sonant,
 facia litterar in usitatos etiam tropos quandoq; explicanda
 sanctis Thes. Et lib. de Autor. Scripturæ p. 80. de
 notam scriptis N. T. negat quod ea ejusmodi sint ut
 esse dubium. Imo ulla ratione negare possit ea verissima
 n. de unde sse. Qvin voluisse DEum, ait, satis esse, si
 ut qui ferunt scripta ejusmodi forent, qvibus jure &
 osit & debeat fides adhiberi, talia demum ut
 hius comp. qui probus est, aut ita comparatus, ut prob
 acilè evadere queat, sint satis, ei verò qui im
 non soli robus est, & præ malitia sua probus fieri ne
 cum facit, non sint satis. Imo idem adserit fieri potu
 sse ut sacri scriptores in aliquibus leviter errarint.
 ib. de Autor. Script. p. 12. Unde etiam lapsus me
 moria in scripturis sacris admittere non dubitat
 ch. Rason

A a 4

in

in prælect. sacr. p. 79. ut & Autor amicæ disput. adv. Judæos resp. ad qvæst. XXI, p. 109. no. A qvibus tamen hac in parte rectè discedit. Volckel. lib. VI. de Vera Relig. c. IX, p. 651.

III. REMONSTRANTIBUS, qui Socinivitulâ arant existimantes errare eos, qui ejusmodi argumenta postulant, qvæ unicuiq; ejus rei certam & indubitatam fidem faciant, ut hoc ipsis exprobrant Leidenses Professores Censura præfat. in Confess. num. 33.

IV. CALVINIANIS, qvibus verbum Dei non est verbum immora veritatis. Hinc Beza in part. i. Resp. ad Acta Colloq. Mompelgart p. 173. adfermat. Celari interdù à Deo aliquid ei, quod in verbo patet facit, repugnans. Et piscator in Disp. contra Schafm. scribit: Deum interdum significare verbō se velle quod revera non vult, aut nolle quod revera vult. Et in Resp. ad Apol. Bertii p. 140. existimat absurdum non esse DEum interdum falsum loqui. Qvæ verba Calvinianorum Doctorum esse non diffitetur Wendelinus, & tamen ea variis glossis emollire conatur in Prolegom. Christ. Theol. c. II. thes. 5.

V. ANABAPTISTIS, Swenckfeldianis & Wigelianis qui immotam verbi divini veritatem relinquentes ad vanam somnia raptus & immediatū revelationes configunt.

g. Eloco

5. Eloco præsentia colligimus: DEus est
veritas & verbum ipsius est veritas. E· etiam
unam tantum intendit veritatem, qvum plus
unō verum esse non possit, & verum & unum
convertantur. Qvod notandum 1. contra
nonnullos Calvinianos, existimantes in verbis cana
, qz unicu vocem Christi preceptivam EDITE duplēm ha
fidem sicut bere sensum & significationem, alteram ut dēno
ses Proph̄et̄ mandationem oralem, alteram verò ut no
num. 2. et mandationem spiritualem. Vid. Goel. part. I
vibuc verbū Miscellan. p. III. Bucan. Loc. 48.
ti. Hinc lo
2. contra Pontificios adserentes unius scriptura
ompelgant loci textusve plures quandoq; esse sensus literales.
Qvem errorem pluribus perstringit & solide
refellit B. Glasf. Phil. Sacr. lib. II. part. I, tract. 2.
sect. I. artic. 3. can. 2. p. 265. qvō lectorem bre
vitat̄ studiō remitto & nunc addo

SENTENTIAM PATRUM

De sacra scripturae autoritate &
immota veritate.

Scriptura divinitus inspirata arbiter apud
nos constituitur, & apud qvos inventa fuerunt
dogmata divinis sermonibus concordantia.
illis omnino veritatis suffragium accedat, Ba
silius Epist. XC. ad Eustat.

Qvæ autoritas literarum aperiri, qvi sa

Aa 5 cer.

cer liber evolvi, qvod documentum ejuslibet
scripturæ ad convincendos errores exer po-
potest, si hæc vox admittatur scripturas esse
corruptas, August. lib. II. contra Faust. Manich.
cap. 2.

Fateor me jam Christo credidisse, & in
animum induxisse id verum qvod ipse dix-
it, etiam nullæ ratione fulciatur... Qui au-
tem Christo etiam credendum negant, nisi in-
dubitata ratio redditæ fuerit, Christiani non
sunt, *Idem de Util. cred. cap. 24. T. 6.*
Admissō semel in tantum autoritatis fastigium
aliquò mendaciō, nulla illorum librorum par-
ticula remanebit, qva non utcunq; videbitur
vel ad mores difficilis vel ad fidem incredibilis,
Idem Epist. IIX. ad Hieron.

Solis Scripturæ libris, qui Canonici ad-
pellantur didici hunc timorem honoremq;
deferre, ut nullum autorem eorum scribendo
errasse aliquid firmissimè credam, *Idem Epist.*
XIX. ad Hieron.

Scio me aliter habere Apostolos, aliter
reliqvos Tractatores; illos semper vera doce-
re, istos in quibusdam ut homines errare, *Hie-
ronymus Epist. ad Theoph.*

in scriptura sacra qvicquid docetur VE-
RITAS: qvicquid præcipitur bonitas: qvic-
quid

ocumen
dos error
tatur finge
contra Eu.
qvid promittitur felicitas est. Nam DEus
veritas est sine fallacia, bonitas sine malitia,
felicitas sine miseria, Hugo.